Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2021

 COMISSÃO GESTORA DA BACIA DO RIO GORUTUBA - CGG
21 DE MAIO DE 2021

(Reunião Realizada por Videoconferência)

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de maio do ano 2021, às 14h30, reuniram-se os membros da 1

Comissão Gestora da Bacia do rio Gorutuba (CGG), para a sua 1ª reunião ordinária do ano 2

20211. A reunião ocorreu por videoconferência em razão das medidas de prevenção ao 3

contágio e propagação do novo Coronavírus (Covid19). A relação dos membros, bem como 4

os convidados que participaram desta reunião constam na lista em anexo. O Coordenador de 5

Marcos Regulatórios e Alocação de Água da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico 6

- ANA, O Sr. Wilde Cardoso, desejou boas-vindas a todos e informou que para fins de 7

registro, a reunião seria gravada e indagou aos presentes se concordavam. Não houve 8

manifestações contrárias. A seguir solicitou que todos os presentes se apresentassem. Na 9

sequência, o Sr. Wilde Cardoso passou a palavra ao Secretário-Adjunto da Bacia do rio 10

Gorutuba e Coordenador da Comissão Gestora da Bacia do rio Gorutuba (CGG), o Sr. 11

Adalberto Santos, que cumprimentou e agradeceu a todos pela participação. A seguir, foi 12

verificado que o quórum foi atingido e submetida à apreciação da CGG a Ata da 2ª Reunião 13

Ordinária do ano 2020, ocorrida no dia 10 de dezembro, por videoconferência. A Ata foi 14

aprovada por unanimidade; Logo após, o Sr. Adalberto Santos informou que em 15

atendimento ao encaminhamento gerado na ultima reunião da CGG (2ª RO do ano 2020), foi 16

encaminhada ao Presidente do CBHVG, o Sr. Dirceu Colares, solicitação de revisão da 17

Deliberação CBHVG nº 50, de 05 de maio de 2015, com a supressão do coeficiente “K-18

escassez” no mecanismo de cobrança, considerando que já existe instrumento de comando 19

e controle da crise hídrica na bacia do Gorutuba que desempenha o papel/função de 20

racionamento de água do referido coeficiente “K-escassez”, a saber: o Marco Regulatório do 21

Sistema Hídrico Bico da Pedra e as Alocações Negociadas de Água. Ele informou ainda que a 22

solicitação será apreciada no âmbito do Grupo de Trabalho “GT COBRANÇA”, que está a 23

revisar a metodologia de cobrança. No qual o retorno do GT será via Nota Técnica ou 24

Parecer com destinação à CTC, para apreciação e posterior submissão ao Plenário. A seguir, 25

o Sr. Adalberto Santos informou que o Promotor Daniel Castro e Melo, foi convidado para 26

participar da ultima reunião da CGG para explanar sobre os lançamentos de efluentes na 27

Bacia do rio Gorutuba: Processo Ref. Notícia de Fato: MPMG-0351.19.000251-6 (TAC nº 28

MPMG - 0351.20.000133-4), mas o mesmo não pôde participar da referida reunião por 29

incompatibilidade de agenda. Ele falou também que a CGG reiterará a solicitação de 30

disponibilização de informações relacionadas ao processo citado anteriormente e convite ao 31

Promotor para participar da próxima reunião desta Comissão. Na seguencia informou que o 32

Comitê está com o Processo Eleitoral para renovação de Membros e eleição de Diretoria 33

(Gestão 2021 a 2025) em andamento. Ademais, o Sr. Adalberto Santos questionou se algum 34

membro da CGG teria algo mais a informar. Não houve manifestações. A seguir, o Sr. 35

Adalberto Santos passou a palavra ao Sr. Wilde Cardoso que explanou sobre a Alocação de 36

Água 2021-2022 para o Sistema Bico da Pedra e Gorutuba (MG), abordando as seguintes 37

temáticas: I) Alocação de Água 2021-2022: Compromissos e ações; II) Ações para efetivar a 38

alocação de água: a) Situação do reservatório; b) Monitoramento dos usos jusante; c) 39

Arranjo institucional para OMM; e III) Alocação de Água 2021-2022: Cenários e tomada de 40

decisão; IV) Comissão de Acompanhamento da Alocação; e V) Termo de Alocação de Água. 41

O Sr. Wilde Cardoso ressaltou que os ajustes propostos na primeira reunião da referida 42

Alocação de Água, realizada no dia 18.05.2021, já estão inseridos na apresentação realizada, 43

a fim de subsidiar as discussões pertinentes nesta reunião e tomadas de decisão relativa aos 44

1 Reunião realizada de forma conjunta com a segunda Reunião para Alocação de Água 2021-2022 - Sistema Hídrico Bico da Pedra e
Gorutuba (MG).

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2021

 COMISSÃO GESTORA DA BACIA DO RIO GORUTUBA - CGG
21 DE MAIO DE 2021

(Reunião Realizada por Videoconferência)

cenários propostos para a alocação e os compromissos a serem assumidos para a efetivação 45

da Alocação de Água. Concluída a apresentação, o Sr. Wilde Cardoso abriu a palavra para 46

manifestação dos participantes. Foram apresentadas diversas contribuições relevantes aos 47

temas supracitados. Wilde Cardoso ressaltou a importância da participação e das 48

contribuições de todos na construção do Termo de Alocação de Água 2021-2022 para o 49

Sistema Bico da Pedra e Gorutuba (MG). Por fim, informou que o referido documento será 50

encaminhado a todos e publicado no site da Agência Nacional de Águas e Saneamento 51

Básico – ANA2. A seguir, o Coordenador da CGG, o Sr. Adalberto Santos questionou se algum 52

membro da Comissão teria algo mais a tratar. Não havendo pronunciamento e sem o mais a 53

tratar, encerrou a 1ª Reunião Ordinária do ano 2021, agradecendo a participação de todos e 54

lavrou a presente Ata.  55

 56

 57

 58

 59

 60

Adalberto Santos Pinto da Paixão 61

Coordenador da CGG 62

Secretário Adjunto da Bacia do rio Gorutuba 63

 64

 65

ATA DE REUNIÃO APROVADA EM 10/12/2021 66

2 https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-fiscalizacao/alocacao-de-agua-e-marcos-regulatorios/alocacao-de-agua/mg

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br
https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-fiscalizacao/alocacao-de-agua-e-marcos-regulatorios/alocacao-de-agua/mg